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BAUHERR Alle Maße sind am Bau zu prüfen! Statik beachten!
Herstellerspezif. Maße sind zu überprüfen & ggf. an-
zupassen. Für die techn. Gewerke Elektro, Heizung,
Lüftung & Sanitär sind die Pläne der Fachingenieure
maßgebend! Firmenzeichnungen gelten nur mit dem
Genehmigungsvermerk der Architekten.
Unstimmigkeiten sind vor Ausführung der Bauleitung
bekanntzugeben!

Stadt Osterwieck
Am Markt 11, 38835 Osterwieck

ÜBERSICHT

Diese Zeichnung ist nach Urheberrecht unser Eigentum. Ohne unsere Zustimmung darf sie weder vervielfältigt noch dritten
Personen zugänglich gemacht oder in anderer Weise missbräuchlich verwendet werden.

INDEX

PLANUNGSRING
 ARCHITEKTEN  +   INGENIEURE   GMBH

 BOTHE - KOWALSKY - SUROWY + PARTNER

 38855 Wernigerode Dornbergsweg 22
03943/5485-0 www.planungsring-wr.de

bo/kln
BEARBEITERDATUM

2023-07-12

Höhenbezug: ±0.00 = 125,45 m ü. NN = OK FFB^ ^

HLS

ELEKTRO

BAUGRUND

Ingenieurbüro Dr.-Ing. K.Ehelebe
Zwölfmorgental 25, 38855 Wernigerode
Tel: 03943/905442, E-Mail: ehelebe.statik@t-online.de

Dipl.-Ing. Andreas Peter
Ingenieurbüro für Geotechnik
Goezestraße 22, 06484 Quedlinburg
Tel: 03946/810533, E-Mail: AP-Geotechnik@t-online.de

BRANDSCHUTZ/ENEV

AUSSENANLAGEN

PLANUNGS-GESELLSCHAFT BÖRDE
OT Groß Rodensleben
Lange Straße 32, 39164 Wanzleben-Börde
Tel: 039293/57633, E-Mail: info@pg-boerde.de

Planungsbüro für HLS-Technik
Dipl.-Ing. (FH) Ulrich Pape
Rübeländer Straße 15a, 38889 Blankenburg (Harz)
Tel: 03944/61893, E-Mail: PB.Pape@t-online.de

Ingenieurbüro Hanusch GmbH & Co. KG
Wilhelm-Heine-Straße 22, 39387 Oschersleben
Tel: 03949/514980, E-Mail: buero.oc@ib-hanusch.com

GBP -
Gesellschaft für Bauüberwachung und Planung mbH
Unterm Ratskopf 53, 38855 Wernigerode
Tel: 03943/69450-0
E-Mail: wernigerode@gbp-ingenieure.de

Terrasse
100,83 m2

VF
136,90 m2

VF
4,10 m2

VF
9,07 m2

VF
10,26 m2

VF
4,56 m2

WC D
10,84 m2

WC H
12,82 m2

Vorbereich WC
10,31 m2

VF
4,10 m2

F

F G

G

H

H

I

I J

J

K

K L

L

M1

M2

M3

M4

M6

M7

M5

37
5

7,
26

37
5

5,
07

5
24

6,
15

37
5

37
5

7,
26

24
2,

00
24

2,
97

24
6,

15
37

5

8,
01

1,
11

5
2,

13
5

2,
38

5
3,

38
5

1,
13

5

2,
76

1,
00

3,
07

20 4,00 175 3,975 175 3,975 175 3,975 175 2,29 175 3,975 175 15 2,655 15 1,25 15 15 2,37 175 3,685 175 2,30 24 2,58 2,43 2,43 2,43 2,58 375

16,825 1,89 17,60 13,20

74,215

37
5

1,
90

15
2,

23
5

17
5

1,
50

24
2,

00
24

20
2,

21
24

2,
52

24
4,

45
37

5

115 20 2,16 24 20 3,55 15 15 3,45 27 3,75 175 1,70 175 10,18 175 1,70 175 2,10 15 2,45 15 2,71 24 2,00 24 2,80 175 2,75 24 3,49 375

24 1,26
2,385

39 1,455 2,135

76
1,00 2,135

76
1,00 2,135

76
1,90 1,505 2,135

2,76
1,00 2,135

2,76
1,00 2,135

2,76
1,00 2,135

2,76
1,505 1,24 2,135

76
1,00 2,135

76
1,00 2,135

76
1,75 1,135

2,76
1,00 2,135

2,76
1,00 3,07

1,89 11,76 14,55 19,735 1,45

20 4,00 175 3,975 175 3,975 175 3,975 375 1,89 375 3,975 175 20 3,555 27 2,85 175 6,16 24 12,45 375

1,50 2,135

2,76
1,00 1,135

2,76
50 1,135

2,76
2,00 2,135

2,76
1,00 1,135

2,76
50 1,135

2,76
1,515 24 1,26

2,385
39 1,525 2,135

2,76
3,375 1,135

76
2,00 1,135

76
1,00 2,135

76
50 2,135

76
525 55 12,10

3,56
55

8,
01

11
,8

4

375 1,89 375 11,52 24 2,825 4,00 15 4,00 2,825 24 4,05 175 5,64 175 2,80 175 6,48 375

39
5

5,
96

24

37
5

3,
00

17
5

2,
78

5
24

2,
00

24
20

2,
75

15
1,

92
15

24
1,

30
17

5
2,

47
5

37
5

37
5

5,
96

24
2,

00
24

2,
65

15
2,

22
15

24

72,77 1,45

19
,8

5

37
5

2,165 11,755 14,28 8,25 11,485 1,45 135

2,165 11,755 14,28 8,25 11,485 1,45 135

1,
55

2,00

1,
55

3,05

25
1,

13
5

2,
26

2,
68

1,
88

5

2,
76

13
5

1,
30

6,
44

2,
00

5,
53

4,
31

50

E
E

D
D

C
C

A

Umkleiden Frauen 
(10 weibl. Erw.)
1,2 m²/Nutzer) 
16,00 m2

S-W-Trennung

Waschen
Frauen 
(3 Wasch-
tische)
12,12 m2

Sanitär
Frauen 
(3WC/Vor-
raum: 1WB)
12,97 m2

HAR
11,23 m2

Jugendraum (20 Pers.)
+ Kinderbetr. (10 Pers.)
39,84 m2

Büro
Ortswehrleitung
23,84 m2

Küche
18,48 m2

Pumi 1
2,79 m2

Heizung
13,96 m2

Beh-WC
6,10 m2

Technik-
raum
7,00 m2

Duschen
Frauen 
(2 Duschen)
7,60 m2

Pumi 2
2,63 m2

Lager
Küche
6,41 m2

Büro
Kommunikation
23,69 m2

Raum Sanitäter/
Ruheraum
23,69 m2

Büro
Stadtjugendwart
23,69 m2

Lehrmittel-
raum/
Stuhllager
8,17 m2

Büro
Stadtwehrleitung
23,69 m2

Umkleiden
Männer
(37 männl. Erw.)
(1,2 m²/Nutzer) 
45,50 m2

S-W-Trennung

Duschen
Männer 
(8 Duschen)
18,76 m2

Sanitär
Männer 
(3WC/3PP/
Vorraum: 
2WB)
17,73 m2

Trocknungs-
raum Kl.
8,05 m2

Waschma-
schinen-/
Trocknerraum
16,48 m2

Waschen 
Männer 
(10 Wasch-
tische)
18,01 m2

Kleiderkammer/
BA-Kammer
99,50 m2

Zugang
Einsatzkräfte

Zu
ga

ng
Sc

hu
lu

ng

V
or

d
ac

h

UZ

UZ
UZ

2,
76

UK
 U

D
 2

,8
0 

m

UK UD 2,80 m

UK
 U

D
 2

,8
0 

m

UK
 U

D 
2,8

0 
m

UK
 U

D 
2,8

0 
m

UK
 U

D 
2,8

0 
m

UK
 U

D 
2,8

0 
m

UK
 U

D 
2,

80
 m

UK UD 2,80 m

UK UD 2,80 m

UK UD 2,
80

 m

UK UD 2,80 m

UK UD 2,80 m

UK UD 2,
80

 m

UK
 U

D 
2,8

0 
m

UK
 U

D 
2,

75
 m

UK
 U

D 
2,

75
 m

UK UD 2,75 m

UK UD 2,80 m

Gitterrost
mit Anschluss
an Entwässe-
rung

Sauberlauf-
zone

Sauberlauf-
zone

Gitterrost
mit Anschluss
an Entwässe-
rung

Gitterrost
mit Anschluss
an Entwässe-
rung

Sauberlauf-
zone

F3
0

PSA-
Ablage

PSA-
Ablage

UZ

UK UD 2,75 m

UK
 U

D 
2,7

5 
m

UK
 U

D 2,
75

 m

UZ

2,76

UK
 U

D 
2,8

0 
m

F3
0

T3
0,

RS
T3

0,
RS

Schulungsraum (60 Pers.)
(1,5 m²/Nutzer - mind. 30 m²) 
90,40 m2

54,10 m236,30 m2

BD20/20

5 UD
WD50/30

22
2

56
0

ü RFb
WD25/15

79
4

UD
WD25/15

ü RFb
WD25/15

14
32

55
7

ü RFb
WD25/15

79
4

UD
WD25/15

ü RFb
WD40/15

ü RFb
WD40/15

ü RFb
WD20/15

ü RFb
WD30/15

ü RFb
WD30/15

ü RFb
WD25/15

ü RFb
WD25/15

ü RFb
WD25/15

ü RFb
WD25/15

ü RFb
WD25/15

ü RFb
WD25/15

ü RFb
WD25/15

ü RFb
WD25/15

30
0

ü RFb
WD30/15

30
0

ü RFb
WD30/15

56
7

ü RFb
WD25/15

ü RFb
WD25/15

56
0

56
0

5 UD
WD40/25

5 UD
WD60/30

17
2

5 UD
WD60/30ü RFb

WD25/15

300

5 UD
WD50/25

170 280

5 UD
WD50/30

98
0

5 UD
WD40/25

170

17
60

47
2 1858

DD 60x60

DD 60x60

DD 20x20 DD 20x20 DD 20x20

DD 20x20DD 20x20

DD 20x20 DD 20x20 DD 20x20 DD 20x20

DD 20x20 DD 20x20

DD 20x20
DD 20x20

DD 20x20

DD 20x20

DD 20x20

DD 20x20

DD 20x20
100

25
0

DD 20x20

400 x 60

E-WD 450x100
OKWD= UKRD

40
0 

x 
60

400 x 60

400 x 60

40
0 

x 
60

400 x 60

40
0 

x 
60

400 x 60

E-WD 150x100
OKWD= UKRD

E-WD 150x100
OKWD= UKRD

E-WD 150x100
OKWD= UKRD

E-WD 150x100
OKWD= UKRD

E-WD 150x100
OKWD= UKRD

E-WD 150x100
OKWD= UKRD

E-WD 150x100
OKWD= UKRD

E-WD 100x100
OKWD= UKRD

E-WD 100x100
OKWD= UKRD

E-WD 150x100
OKWD= UKRD

E-WD 150x100
OKWD= UKRD

E-WD 150x100
OKWD= UKRD

E-WD 150x100
OKWD= UKRD

E-WD 150x100
OKWD= UKRD

E-WD 100x100
OKWD= UKRD

Gebäudeeinführung
Zementverbundrohr
7 x NW 150mm

Bauwerksfuge

E10

E12

E11

E13
E14

E15
E16

R3 D
N

 1
00

Q
r=

 5
,6

 l/
s

E17E18

E19 E20

E22
E21

E23

R4 D
N

 1
00

Q
r=

 7
,1

 l/
s

R3
a

D
N

 1
00

Q
r=

 0
,9

 l/
s

RW-GL DN 100

RW-GL DN 100

RW
-G

L 
D

N
 1

00
RW

-G
L 

D
N

 1
00

RW-GL DN 100
RW-GL DN 100

RW
-G

L 
D

N
 1

00
RW

-G
L 

D
N

 1
00

RW
-G

L 
D

N
 1

00

RW-GL DN 100

RW
-G

L 
D

N
 1

00

RW-GL DN 100

RW-GL DN 100

RW
-G

L 
D

N
 1

00

RW-GL DN 100

RW-GL DN 100

RW
-G

L 
D

N
 1

00
RW

-G
L 

D
N

 1
00

RW
-G

L 
D

N
 1

00

RW-GL DN 100

RW-GL DN 100

SW-GL DN 100

SW
-G

L 
D

N
 1

00

SW
-G

L 
D

N
 1

00

SW-GL DN 100 SW-GL DN 100 SW-GL DN 100

SW
-G

L 
D

N
 1

00

SW
-G

L 
D

N
 1

00

SW-GL DN 100SW-GL DN 100

SW-GL DN 100
SW-GL DN 100

SW
-G

L 
D

N
 1

00

SW-GL DN 100SW-GL DN 100

SW-GL DN 100

SW
-G

L 
D

N
 1

00

DD 20x20

1200

20
0

DD 20x20

4800

DD 20x20

15
5

24
7,

26
24

2,
00

24
2,

30
20

17
5

2,
50

17
5

4,
01

37
5

starre Licht-
kuppel

0,60x1,20 m

UK
 U

D 3
,55

 m

UK UD 3,
55

 m

starre Licht-
kuppel

0,60x1,20 m

starre Licht-
kuppel

0,60x1,20 m

starre Licht-
kuppel

0,60x1,20 m

starre Licht-
kuppel

0,60x1,20 m

starre Licht-
kuppel

0,60x1,20 m

starre Licht-
kuppel

0,60x1,20 m

Durchbrüche -  Elektrotechnik

EFD   60x30

Gewerk
Bauteil

Art der Aussparung

Breite x Höhe in cm

E-Elektro
W-Wand
D-Decke
F-Fußboden

D-Durchbruch
S-Schlitz
K-Kanal
KB-Kernbohrung

OKWD = Oberkante Wanddurchbruch
UKWD = Unterkante Wanddurchbuch
OKRD = Oberkante Rohdecke

Wanddurchbruch (WD)

TB-Trockenbau

Kabeltrassen (Angaben in mm)

(alle Masse in cm)

DD              Deckendurchbruch
BD               Bodendurchbruch
WD              Wanddurchbruch

ü FFb           über Fertigfußboden
ü RFb           über Rohfußboden
UD                unter Rohdecke

Legende Schlitz und Durchbrüche

WS               Wandschlitz
KB                Kernlochbohrung

Legende Elektroplanung: Legende Leitungen

Grundleitung-Schmutzwasser

Leitungsverlauf

hindurchgehend abwärts

hindurchgehend aufwärts

beginnend und abwärts verlaufend

beginnend und aufwärts verlaufend

von oben kommend und endend

von unten kommend und endend

Entlüftung beginnend und aufwärts verlaufend

Entlüftung von unten kommend und endend

Entlüftung hindurchgehend aufwärts

Grundleitung-Regenwasser
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